3ª ERRATA DO EDITAL ESP-PB Nº 003/2024

A Secretaria de Estado da Saúde da Paraíba (SES-PB), por meio da Escola de Saúde Pública da

Paraíba (ESP-PB), no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a 3ª Errata do Edital ESP-PB

003/2024, referente ao Processo Seletivo de ampliação e manutenção da Rede de Apoio Institucional

para Qualificação e Matriciamento Gerencial de Trabalhadores e Gestores do SUS com foco na

Regionalização para Organização da Rede de Atenção à Saúde - REAP QUALI/PB.

1) ONDE SE LÊ:

ANEXO IV - QUADRO DE PONTUAÇÃO REFERENTE À ANÁLISE CURRICULAR (BAREMA) E

ENTREVISTA POR TIPO DE BOLSA

APOIADOR INSTITUCIONAL - EIXO VII

FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

MÁXIMA

PONTUAÇÃO

OBTIDA

Cursos de curta duração na área de epidemiologia (a cada 80 horas) (1,0 ponto) 3

Especialização na área da saúde em Epidemiologia e/ou Vigilância (2,5 pontos

por especialização)

5

Especialização na área da Estratégia Saúde da Família e/ou Atenção Primária à

Saúde e/ou Saúde Coletiva e/ou Saúde Pública e/ou áreas afins (2,0 pontos por

especialização)

4

Residência na área da Estratégia Saúde da Família e/ou Atenção Primária à

Saúde e/ou Saúde Pública (3,0 pontos por residência)
6

Mestrado na área de saúde pública e/ou áreas afins (5,0 pontos por mestrado)
5

Doutorado na área de saúde pública e/ou áreas afins (7,0 pontos por doutorado)
7

Subtotal 30

ATUAÇÃO PROFISSIONAL
PONTUAÇÃO

MÁXIMA

PONTUAÇÃO

OBTIDA

Experiênciade Apoio Institucional (estadual ou federal) em projetos de

vigilância (3,0 pontos por semestre)
10

Experiência em serviços na área de saúde, atuando em uma das seguintes áreas:

(I)epidemiologia;

(II)imunização; (III)saúde da família; (IV)saúde coletiva/pública; (V)vigilância

epidemiológica

(3,0 pontos por semestre)

09

Experiência em coordenação na área de vigilância em saúde como foco na

epidemiologia de doenças crônicas e agudas, análise e monitoramento de dados

(2,0) pontos por semestre)

08

Experiência em coordenação na área de Epidemiologia (3,0 pontos por

semestre)

18

Experiência como facilitador de curso de curta duração (30 horas), em qualquer

uma das áreas temáticas do eixo que concorre (1,5 pontos por curso)
            09

Subtotal 54

ATIVIDADES E PROJETOS
PONTUAÇÃO

MÁXIMA

PONTUAÇÃO

OBTIDA

Artigo científico publicado em revista indexada,com temática da Estratégia

Saúde da Família e/ou Vigilância em Saúde e/ou Saúde Pública (2,0 pontos

4

por artigo publicado em revista)

Autoria/organização de livro, com temática da Estratégia Saúde da Família e/ou

Vigilância em Saúde à Saúde e/ou Saúde Pública (2,0 pontos por obra)

4

Capítulo de livro publicado com temática da Estratégia Saúde da Família e/ou

Vigilância em Saúde à Saúde e/ou Saúde Pública (1,5 ponto capítulo de livro

publicado)

4

Apresentação de trabalho com temáticas: (I)epidemiologia; (II)imunização;

(III) saúde da família;

(IV) saúde coletiva/ pública; (V) vigilância epidemiológica como autor

principal (1,0 ponto por trabalho apresentado)

3

Apresentação de trabalho com temáticas (I)epidemiologia; (II)imunização;

(III)saúde da família;

(IV)saúde coletiva/pública; (V)vigilância epidemiológica em eventos

acadêmicos como coautor

(0,5 ponto por trabalho apresentado)

2

Subtotal 16

Somatório da Pontuação 100

CRITÉRIOS PARA ENTREVISTA APOIO INSTITUCIONAL EIXO II

CRITÉRIOS
PONTUAÇÃO

MÁXIMA

PONTUAÇÃO

OBTIDA

Relevância da trajetória profissional no SUS 20

Concepções sobre Rede de Atenção à Saúde, Atenção Primária à Saúde, e

Vigilância em Saúde e Apoio Matricial
30

Conhecimento da função do Apoio Institucional no SUS 20

Disponibilidade e motivação para contribuir com o projeto 20

Conhecimento e habilidades com informática, desenvoltura e capacidade

comunicativa

10

Somatório da pontuação
100

LEIA-SE:

ANEXO IV - QUADRO DE PONTUAÇÃO REFERENTE À ANÁLISE CURRICULAR

(BAREMA) E ENTREVISTA POR TIPO DE BOLSA

APOIADOR INSTITUCIONAL - EIXO VII

FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

MÁXIMA

PONTUAÇÃO

OBTIDA

Cursos de curta duração na área de epidemiologia, e/ou cursos em saúde

digital e/ou na área de informática em saúde com duração mínima de 45

horas (1,0 ponto)

3

Especialização na área da saúde em Epidemiologia e/ou Vigilância, e/ou na 5

área de tecnologia da informação, estatístico, saúde digital ou áreas afins

(2,5 pontos por especialização);

Especialização na área da Estratégia Saúde da Família e/ou Atenção

Primária à Saúde e/ou Saúde Coletiva e/ou Saúde Pública e/ou áreas afins

(2,0 pontos por especialização)

4

Residência na área da Estratégia Saúde da Família e/ou Atenção Primária à

Saúde e/ou Saúde Pública (3,0 pontos por residência)
6

Mestrado na área de saúde pública e/ou áreas afins, e/ou na área de

tecnologia da informação e/ou estatística (5,0 pontos por mestrado)
5

Doutorado na área de saúde pública e/ou áreas afins, e/ou na área de

tecnologia da informação e/ou estatística (7,0 pontos por doutorado)
7

Subtotal 30

ATUAÇÃO PROFISSIONAL
PONTUAÇÃO

MÁXIMA

PONTUAÇÃO

OBTIDA

Experiência de Apoio Institucional (estadual ou federal) em projetos de

vigilância, atuação profissional na área de tecnologia da informação e/ou

estatística (3,0 pontos por semestre)

10

Experiência em serviços na área de saúde, atuando em uma das seguintes

áreas: (I) epidemiologia; (II)imunização; (III) saúde da família; (IV) saúde

coletiva/ pública; (V) vigilância epidemiológica; (VI) tecnologia da

informação; (VII) Estatística;

(3,0 pontos por semestre)

9

Experiência em coordenação na área de vigilância em saúde com o foco na

epidemiologia de doenças crônicas e agudas, análise e monitoramento e/ou

tratamento de dados. (2,0 pontos por semestre)

8

Experiência em coordenação na área de Epidemiologia, coordenação de

projetos desenvolvidos utilizando  tecnologias da informação  (3,0 pontos

por semestre)

18

Experiência como facilitador em decurso de curta duração (30 horas), em

qualquer uma das áreas temáticas do eixo que concorre (1,5 pontos por

curso)

9

Subtotal 54

ATIVIDADES E PROJETOS
PONTUAÇÃO

MÁXIMA

PONTUAÇÃO

OBTIDA

Artigo científico publicado em revista indexada, com temática da

Estratégia Saúde da Família e/ou Vigilância em Saúde e/ou Saúde Pública

e/ou tecnologia da informação e /ou estatística (2,0 pontos por artigo

publicado em revista)

4

Autoria/organização de livro, com temática da Estratégia Saúde da Família

e/ou Vigilância em Saúde à Saúde e/ou Saúde Pública, e/ou tecnologia da

informação e /ou estatística (2,0 pontos por obra)

4

Capítulo de livro publicado com temática da Estratégia Saúde da Família

e/ou Vigilância em Saúde à Saúde e/ou Saúde Pública e/ou tecnologia da

informação e /ou estatística (1,5 ponto capítulo de livro publicado)

4

Apresentação de trabalho com temáticas: (I) epidemiologia; (II)

imunização; (III) saúde da família;

(IV) saúde coletiva/ pública; (V) vigilância epidemiológica; (VI)

tecnologia da informação; (VII) Estatística como autor principal (1 ponto

por trabalho apresentado)

3

Apresentação de trabalho com temáticas (I) epidemiologia; (II)

imunização; (III) saúde da família;

(IV) saúde coletiva/ pública; (V) vigilância epidemiológica; (VI)

tecnologia da informação; (VII) Estatística, em eventos acadêmicos como

coautor (0,5 ponto por trabalho apresentado)

2

Subtotal 16

Somatório da Pontuação 100

CRITÉRIOS PARA ENTREVISTA APOIO INSTITUCIONAL - EIXO VII

CRITÉRIOS
PONTUAÇÃO

MÁXIMA

PONTUAÇÃO

OBTIDA

Relevância da trajetória profissional no SUS 20

Concepções sobre Rede de Atenção à Saúde, Atenção Primária à

Saúde, e Vigilância em Saúde e Apoio Matricial
30

Conhecimento da função do Apoio Institucional no SUS 20

Disponibilidade e motivação para contribuir como projeto 20

Conhecimento e habilidades com informática, desenvoltura e

capacidade comunicativa

10

Somatório da pontuação
100